
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 44 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/03 /2016  
                   N U M E R O   44 55    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   11/03 /2016  
 

 
OGGETTO:  
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Illumin azione campo 6 del Tennis 
Club di Via Q.Sella- Autorizzazione a contrarre e c ontestuale affidamento opere di 
installazione dei pali  - CIG Z5D18F38B2     
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n.254 del 11 dicembre 2015, con cui è stata tra l’altro 
autorizzata la realizzazione di tutte le opere di adeguamento necessarie alla messa a norma della struttura 
comunale del complesso sportivo comunale del Tennis  ;  
 
Vista la propria precedente determinazione 912 in data 30 dicembre 2015, con cui sono stati avviati in economia , i primi 
interventi di adeguamento e messa a norma delle strutture del Tennis Club comunale di Via Q.Sella, nella parte relativa 
ai quadri elettrici generali , alle torrette di servizio e relative linee ai campi, previa progettazione generale da parte di 
tecnico impiantista abilitato ;  
 
Visto che con successiva determinazione n.ro 93 del 17 febbraio 2016, preso atto della necessità di completare 
l’illuminazione pubblica di uno dei campi,  l’unico ancora privo di illuminazione, è stata affidata a una ditta del settore la 
fornitura di dodici nuovi proiettori a led  ; 
 
Atteso che per procedere al materiale completamento dell’opera, è ora necessario realizzare le opere edili di 
installazione  dei pali di illuminazione già presenti in cantiere ;  
 
Visto in particolare il preventivo di spesa in data 7 marzo 2016,  agli atti prot. n. 5928 del 9/3/2016, con cui la ditta 
ROBOTTI Fabrizio con sede in Via G. Mameli 21  – Bordighera  p.IVA 01105760084, interpellata in proposito, si rende 
disponibile all’esecuzione dei lavori di scavo, trasporto e smaltimento terreno, fornitura e posa in opera di conglomerato 
cementizio armato e installazione dei pali , compreso il noleggio dei mezzi d’opera occorrenti, per l’importo complessivo 
di 5.300 € esclusa iva ;  
  
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. Prot.  INAIL 1863277 del 
02/12/2015, con scadenza validità al 31.03.2016 relativo ai rapporti del suddetto fornitore  con il proprio personale 
dipendente per quanto riguarda la ditta ROBOTTI FABRIZIO;  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, per motivi di economicità procedimentale e per il non 
rilevante importo dei lavori, ai sensi del comma 8 ultimo periodo dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 , nonché del vigente 
regolamento comunale dei contratti  ;  
 
Rilevato che la regolarizzazione contrattuale avverrà ai sensi del vigente regolamento comunale, art.22 c.2,  dei contratti 
mediante scambio di corrispondenza   ; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 8 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  
 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 



 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
  
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il provvedimento n. 4/2016 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni  a norma 
dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, atti prot. n.  899 del 14/01/2015; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta Robotti Fabrizio C.F. RBTFRZ70C02A984W indicata nelle premesse,     ai sensi dell’articolo 

125, comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. n. 163/2006 e del comma 2 ultimo periodo dell’art.19 del 
Regolamento comunale dei Contratti,  la posa in opera dei quattro pali di illuminazione del campo 6 del Tennis 
club, ivi compresa la fornitura e la posa in opera dei materiali occorrenti, il noli dei mezzi d’opera necessari , il 
carico,  trasporto e smaltimento a discarica del materiale di risulta e gli oneri di sicurezza, il tutto per un prezzo 
a corpo di 5.300 € iva esclusa . Quanto sopra alle condizioni dell’offerta in atti prot. 5928 del  9 marzo 2016 ;    

  
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 6.466,00 iva ed ogni altro onere compreso all’intervento  

7830.40.1 impegno 2362 , riservando per i successivi ed ulteriori interventi la restante somma di 103.697,07 € ;   
 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di attendere ai lavori di 

manutenzione/riqualificazione/ammodernamento dell’impianto comunale Tennis Club di Via StoppanI ;   
- l’oggetto del contratto è il lavoro di posa in opera dei pali già esistenti, compresi i materiali , la 

manodopera , il carico e lo smaltimento in discarica dei rifiuti di risulta, i noli e gli oneri di sicurezza 
occorrenti ;   

- il contratto sarà perfezionato ove possibile in forma digitale mediante scambio di lettere ex art. 334 c.2 
del d.P.R. 207/2010, come previsto dall’art.22 c.2 del vigente regolamento comunale dei contratti , 
conformi al modulo accluso al presente provvedimento ;     

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del 

comma 8 ultimo periodo dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06; 
b) la fornitura dovrà avvenire entro e non oltre trenta giorni dall’ordine, conseguentemente alla 

data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  
c) Il pagamento sarà effettuato in unica soluzione entro trenta giorni dalla fine lavori e verrifica 

della regolare esecuzione .  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione visto l’importo dell’affidamento ;  
  

4. di dare atto che: 
 

- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del Servizio     Manutenzione e Giardini; 
- l’anno di esigibilità della prestazione è il 2016 ; 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche ed i 

controlli a norma di legge ;   
- l’efficacia del presente provvedimento è pertanto differita alla conclusione delle verifiche di cui al punto 

precedente ;  
- si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria  che provvede anche alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore finanziario, Responsabile del procedimento, 
Ufficio Segreteria e Contratti. 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                          (geom. Davide Maglio)  
            
    
CIG:Z5D18F38B2 
===================================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
lì, 
 
        IL DIRIGENTE  AD INTERIM  

DEL SETTORE FINANZIARIO            
        (dr.ssa Micaela Toni) 

 


